
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  07 DEL 12-08-2015 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilaquindici il giorno dodici del mese di agosto alle ore 19:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Assente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

 OGGETTO: PRESA D’ATTO RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO 

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2014 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  07 del 12-08-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO che il riaccertamento straordinario dei residui è una delle attività più impegnative previste 
dalla riforma contabile degli enti territoriali, finalizzata ad adeguare lo stock dei residui attivi e passivi formatisi 
prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 118/2011; 
 
PRESO ATTO che per “riaccertamento straordinario dei residui” si intende il processo di verifica, 
cancellazione e reimputazione dei crediti e debiti ereditati dagli esercizi precedenti all’adozione del nuovo 
principio della competenza potenziata e che al termine di tale operazione i residui corrisponderanno solo ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibili e i crediti e i debiti risulteranno registrati negli esercizi in 
cui sono esigibili; 
 
DATO ATTO che trattandosi di un’attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui esistenti al 31 
dicembre 2014 e di un adeguamento degli stessi al principio contabile generale della competenza finanziaria, 
detto riaccertamento è adottato con delibera di Giunta, previo parere dell’Organo di revisione economico-
finanziario; 
 
DATO ATTO che il servizio finanziario, unitamente all’ordinario riaccertamento dei residui ha anche 
predisposto il riaccertamento straordinario individuato, per ciascun residuo definito nel rispetto del vecchio 
ordinamento, quelli destinati ad essere cancellati e, per quelli corrispondenti ad obbligazioni perfezionate, 
l’esercizio di scadenza dell’obbligazione, come da prospetto allegato; 
 
VISTA la Delibera n. 37 del 18.05.2015  con cui si è proceduto al riaccertamento straordinario dei residui attivi 
e passivi al 31.12.2014 e che la stessa come previsto dal Decreto Lgsl. 2011 deve essere comunicata al Consiglio 
Comunale; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 

 
DELIBERA 

 
 
Di prendere atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 18.05.2015 è stato approvato il 
riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 14 del DPCM 28.12.2011; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IN APERTURA di trattazione del punto all’o.d.g. n. 2 il Sindaco rileva l’opportunità di modifica di discussione 
dei punti all’ordine del giorno ponendo in discussione al punto n. 2 la proposta di deliberazione avente ad 
oggetto: “Presa d’atto riaccertamento straordinario residui attivi e passivi anno 2014”, precedentemente inserita 
al punto n. 6 dell’o.d.g.; 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  07 del 12-08-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 
PROCEDUTO a votazione sulla suddetta proposta, con esito favorevole unanime viene approvata l’inversione 
della discussione dei punti all’o.d.g. secondo il seguente nuovo ordine: proposta n. 6, 2, 3, 4, 5, 7; 
 
Avviata la discussione il Consigliere Bellisario chiede se non ci sono residui attivi o passivi da cancellare; 
il Sindaco risponde che non ce ne sono; 
 
Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del servizio Finanziario; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 10 
Votanti n. 8 
Astenuti n. 2 (Bellisario Donato Enrico, Prospero Pasquale) 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. // 
 

D E L I B E R A 
 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  07 del 12-08-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  26/09/2015           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido,  26/09/2015       

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 


